
                                                                                                                                                                                                                                                         
MOTIE 

Indiener(s): Jos H. J. Janssen, Ger Luit, John Kusters en Johan Arts 
 

Raadsvergadering: 15-04-2025 
Agendapunt: Motie Vreemd 
Onderwerp: Gewortelde kinderen 
*Besluit:  
 *de griffier                                        *de voorzitter 

 
 

* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

De gemeenteraad van Brunssum, in vergadering bijeen op 15-04-2025,  
Behandelende het raadsvoorstel Motie Vreemd inzake gewortelde kinderen,  
 
Constaterende dat:  

• het voor in Nederland gewortelde kinderen die langer dan vijf jaar in Nederland verblijven 
van groot belang is dat zij hier mogen blijven omdat het thuis van deze kinderen in 
Nederland ligt;  

• deze kinderen 5 jaar in Nederland zijn, maar hebben ervoor vaak jaren op de vlucht geleefd 
of zijn onderweg geboren. Zij kennen hun thuisland vaak niet eens of nauwelijks; 

• het de IND niet is gelukt de procedures te versnellen, zoals beloofd in de afsluitingsregeling.  
 
Overwegende dat: 

• Onderzoek keer op keer heeft aangetoond dat het uitzetten van kinderen naar een land dat 
zij niet kennen na meer dan vijf jaar verblijf in Nederland zeer schadelijk is voor hun 
ontwikkeling. “De chronische stress waaraan deze gewortelde kinderen blootstaan, kan 
ernstige gevolgen hebben voor hun hersenontwikkeling”, aldus prof. Scherder 
(neuropsycholoog).  

 
BESLUIT: 
Verzoekt het college: 

1. In navolging van meerdere andere gemeenten bij de Staten Generaal te pleiten voor een 
verblijfsregeling voor in onze gemeente gewortelde kinderen, omdat ze, door de tijdsduur 
die verblijfsprocedures in beslag nemen, langer dan 5 jaar in Nederland zijn;  

2. Voor een duurzame oplossing, waarin het verlenen van eventuele verblijfsvergunning, het 
belang van het kind centraal staat volgens artikel 2 van het VN-Kinderrechtenverdrag; 

3. De raad te informeren hoeveel gewortelde kinderen in onze gemeente wachten op een 
verblijfsvergunning.  

4. De raad te informeren hoe het college zal omgaan met een verzoek van DT&V tot uitzetting, 
dan wel in bewaring stelling, van gewortelde kinderen gericht aan ons college.  



                                                                                                                                                                                                                                                         
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Jos H. J. Janssen (fractievoorzitter), Ger Luit (raadslid) en John Kusters (commissielid) 
PAK 
 

Johan Arts 

SP 

 

 

 

 

 

 


